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نمونه ای از گچ کاری استاد مرتضی مطیفی فرد 

ایرناتسنیم

مطیفی فرد 
تنها خالق 

اثر نبود، 
آموزگار عشق 
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ترکیبی 
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مهارت افزایی 
و روح پروری، 

از انتقال 
تکنیک تا 

تلقین تعهد. 
به تعبیر 

دقیق تر، او 
تنها هنرجو 

نمی ساخت، 
بلکه »استاد« 

تربیت 
می کرد

 
در هر تمدنی، هنرمندانی هستند که 
چون حلقه اتصال نسل ها، سنت را 
آینده می سپارند. استاد مرتضی  به 
مطیفی فرد، از جمله این چهره های نادر 
است؛ نگهبان گنجینه گچبری ایران که 
نه تنها حافظ سنت ها، که احیاگر معنا 
و آفرینش گر روایت های تازه از زیبایی 
هنرهای ایرانی اسامی در کالبد معماری و 

هنر معاصر ایران است.
در شهر افسانه ها و هنر، اصفهان و در دل 
خانواده ای اهل ذوق و فن، سال ۱۳۲۴ 
کودکی به دنیا آمد که سرنوشتش با 

نقش و نقشینه پیوندی ناگسستنی یافت. 
مرتضی مطیفی فرد، فرزند استاد حسین، 
از چهره های ماندگار گچبری عصر خود 
از همان هشت سالگی در کاخ گلستان 
شاگردی کرد و دست هایش را با خاک 
و گچ و نقش آشنا ساخت. روایت های 
شفاهی از انتساب این خاندان به استاد 
علی اکبر بنای اصفهانی، معمار میدان 

نقش جهان، سخن می گویند.
هنر استاد مرتضی مطیفی فرد در اندازه ای 
است که او را باید در کنار بزرگان تاریخ هنر 

ایران نشاند و از او  نام برد.
دست پرورده سال های مرمت در کاخ های 
نیاوران و گلستان و سپس دو دهه کار در 
آستان سلطان علی بن موسی الرضا)ع(. 
استاد مطیفی فرد از سنت گچبری تیموری 
و صفوی الهام گرفت، اما در آن متوقف 
نماند. او با مطالعات عمیق بر موتیف های 
ایرانی از دوران پیش از اسام تا قاجار، زبان 
بصری تازه ای پدید آورد که هم اصالت 

داشت، هم خاقیت. هنر او روایتگر روح 
ایرانی بود، ریشه دار، اما زنده و رو به آینده.

 
مرمت خانه، مرمت هویت

دهه هفتاد خورشیدی، نقطه عطفی در 
مسیر هنری استاد بود. همکاری با استاد 
سید اکبر حلی و گروه مرمت خانه های 
تاریخی کاشان، به سرپرستی حسین 
محلوجی، مسیری نو برای هنر گچبری 
گشود؛ مسیری که در آن، خانه های تاریخی 
دیگر نه بنای فرسوده که سرمایه های 
فرهنگی احیاپذیر و ارزش آفرین تلقی 

. ند شد
استاد مطیفی فرد به ما آموخت که گچ، 
تنها مصالحی معماری نیست، بلکه زبانی 
است برای روایت زیبایی، تاریخ و شکوه. او 
نشان داد که گچبری نه فقط هنر موزه ای 
و اشرافی، بلکه هنر زندگی است، هنری 
که می تواند بار دیگر در معماری معاصر، 
فضاهای شهری، هتل ها، اقامتگاه های 

از گچ تا گوهر

به مناسبت بزرگداشت هشتادمین سال تولد استاد مرتضی مطیفی فرد، 
میراث دار هنر گچبری ایران

سیده محبوبه کاظمی دولابی
  پژوهشگر هنرهای تمدنی 

و سرمایه گذاری فرهنگی

گزارش

گزارش کوتاه

خبر در خبر

سازمان ملل متحد در باره خشکسالی های مرگبار هشدار داد

قاتل خاموشی که جهان را تهدید می کند
  

زیست بوم- سازمان ملل متحد در تازه ترین گزارش های خود درباره 
تغییرات اقلیمی و اثرات آن بر جهان هشدار داده است که خشکسالی های 
شدید و فراگیر به یکی از بزرگ ترین تهدیدات بشری تبدیل شده اند. این 
پدیده که به  واسطه گرمایش زمین تشدید می شود، اکنون به »قاتل 
خاموش« معروف شده است؛ چرا که به آرامی و بی سروصدا زندگی 
میلیون ها نفر را تهدید و خساراتی عمیق و پایدار به جوامع وارد می کند.

 
خشکسالی، قاتل خاموش

ابراهیم تیاهو، دبیر اجرایی کنوانسیون سازمان ملل برای مبارزه 
توصیف  خاموش  قاتل  را  خشکسالی   ،)UNCCD( بیابان زایی  با 
می کند:»خشکسالی یک قاتل خاموش است؛ به آرامی وارد می شود، 
منابع را می مکد و زندگی ها را به  صورت آهسته و پیوسته ویران می کند 

و زخم های آن عمیق است.«
این خشکسالی ها برخاف بایای ناگهانی مانند سیل یا زلزله، روندی 

تدریجی دارند و به همین دلیل مقابله با آنها دشوارتر است.

افزایش نگران کننده خشکسالی ها
طبق گزارش دفتر مقابله با بایای سازمان ملل )UNDRR(، در دو 
دهه اخیر شدت و تعداد دوره های خشکسالی تقریباً دو برابر شده است. 
مناطقی از آفریقا، مدیترانه، آمریکای لاتین و جنوب  شرق آسیا بیشترین 
آسیب را دیده اند. کشورهایی مانند اسپانیا، مراکش و ترکیه به عنوان 
»سگ های معدن« )canaries in the coal mine( شناخته شده اند 
که نشان دهنده هشدارهایی برای دیگر مناطق جهان در مواجهه با 
خشکسالی های شدید هستند. به عبارت دیگر، این مناطق اولین 
نشانه ها و هشدارهای خطر را به دنیا می دهند که ممکن است به سایر 

مناطق هم سرایت کند.
 

پیامدهای انسانی و اقتصادی
پیش بینی می شود تا سال ۲۰۳۰ بیش از ۷۰۰ میلیون نفر در معرض خطر 
خشکسالی های شدید قرار گیرند. این بحران ها نه تنها باعث کاهش 
شدید منابع آب و نابودی محصولات کشاورزی می شوند، بلکه می توانند 
به گسترش فقر، مهاجرت های اجباری، درگیری های محلی و بحران های 

بشردوستانه منجر شوند.
کامال کیشور، نماینده ویژه سازمان ملل در امور کاهش خطر بایا نیز 
تأکید می کند:»ما اکنون در حال ورود به عصر خشکسالی هستیم و 
نیاز به اقدام فوری و هماهنگ جهانی بیش از هر زمان دیگری احساس 

می شود.«

درخواست برای اقدام فوری
سازمان ملل از همه کشورها می خواهد تا با کاهش انتشار گازهای 
گلخانه ای، سرمایه گذاری در فناوری های مدیریت منابع آب و تقویت 
تاب آوری جوامع محلی، از این بحران پیشگیری کنند. همچنین 
به کشورهای  را  مالی خود  باید کمک های  توسعه یافته  کشورهای 
آسیب دیده افزایش دهند تا بتوانند بهتر با پیامدهای خشکسالی مقابله 

کنند.

بومی، موزه ها و حتی در خانه های نوساز 
نیز جاری شود و جاذبه ای برای گردشگران 
هنری و عاقه مند به فرهنگ و هنر ملل 
شود. اگر نگاه ما تغییر کند، گچ می تواند 

طا شود، هم در معنا، هم در اقتصاد.
 

انتقال سنت، تربیت نسل
مطیفی فرد تنها خالق اثر نبود، آموزگار 
در  بود.  هم  هنر  به  تعهد  و  عشق 
کارگاه هایش، صدها شاگرد، از جمله 
شمار چشمگیری از بانوان، زیر نظر او 
تعلیم یافتند. شیوه آموزش او ترکیبی 
بود از مهارت افزایی و روح پروری، از انتقال 
تکنیک تا تلقین تعهد. به تعبیر دقیق تر، 
او تنها هنرجو نمی ساخت، بلکه »استاد« 
تربیت می کرد. میراث او، در قالب کتابی 
تخصصی درباره گچبری، امروز سندی 
مکتوب از یک عمر عشق و شناخت و 

تجربه است.
 

 گچبری، از هنر تزئینی
 تا ظرفیت تمدنی

امروز که گردشگری فرهنگی- هنری و 
اقتصاد خاق، بخش مهمی از آینده توسعه 
کشورها را رقم می زند، باید نقش هنرهایی 
چون گچبری، خوشنویسی، کاشیکاری، 
آینه کاری و نگارگری را بازتعریف کرد. این 
هنرها نه فقط ابزار زیباشناسی، بلکه 
منابع ثروت، اشتغال، گردشگری و هویت 

ملی و ارزآوری نیز هستند.
استاد مطیفی فرد، بی آنکه شعار دهد، 
در عمل ثابت کرد که یک اثر گچبری، 
در بستر مناسب، می تواند ارزش فضایی 
یک بنا را دوچندان کند. او با پیوند زدن 
گذشته به امروز، فرم های فرهنگی را به 
سرمایه های اقتصادی بدل کرد. اکنون 
نوبت ماست که از این الگوهای زیسته 
بیاموزیم و آنها را در طراحی سیاست های 
فرهنگی، هنری و شهری به کار بگیریم.

 
سرمایه های خاموش را دریابیم

بزرگداشت استاد مطیفی فرد در هشتادمین 
سال تولد او، تنها ادای دین به یک عمر 
تاش هنرمندانه نیست، بلکه هشداری  

است به ما، که سرمایه های فرهنگی 
از  غربت  و  سکوت  در  تمدنی مان  و 
میان نروند. ایران کشوری است پر از 
هنرمندان بی نظیر در حوزه هنرهای 
سنتی و تزئینی؛ استادانی که آثارشان هنوز 
در جان معماری، در بازارها ، مساجد و 
خانه های تاریخی باقی  است، اما نام شان 
در نظام اقتصادی و برنامه ریزی جایی 
ندارد. فراموش نکنیم که هنرمندانی 
چون استاد مطیفی فرد، سرمایه های 
راهبردی یک کشور تمدنی هستند، نه 
صرفاً چهره هایی هنری. هنرهای اصیل 
و سنتی ایران، اگر در نظام حمایت های 
فرهنگی، آموزش، گردشگری، بازسازی 
شهری و توسعه محتوای ملی جایگاه یابند، 
می توانند موج جدیدی از اقتصاد هنر 
تمدنی را رقم بزنند، موجی که نه تقلید 
است، نه مصرف زدگی، بلکه خاقیت 
است بر بنیاد اصالت و هویت تمدنی و ملی 

کشورمان، ایران بزرگ فرهنگی.
 

  از استادان سنت
 تا افق سرمایه گذاری فرهنگی

 استاد مطیفی فرد، نماد یک نگاه تمدنی 
به هنر است؛ نگاهی که هنر را صرفاً 
زیبایی نمی داند، بلکه آن را »هویت 
زنده«، »تجربه فرهنگی« و »منبع ثروت 
پایدار« تلقی می کند. اکنون زمان آن 
رسیده که نظام فرهنگی و اقتصادی کشور، 
هنرها و هنرمندان تمدنی را نه به مثابه 
خاطره هایی در موزه، که چون دارایی های 

راهبردی برای آینده درک کند.
خلق  سر  بر  رقابت  که  جهانی  در 
تجربه های اصیل و منحصر به فرد فرهنگی 
است، کشورهایی پیروز خواهند شد که 
به سرمایه های میراثی و بشری خود چون 
استادان هنرهای سنتی، معماری تاریخی، 
خوشنویسان، نگارگران، مرمت گران و 

حافظان مهارت های بومی بها دهند.
استاد مطیفی فرد، چونان پلی میان 
گذشته و آینده، ما را به این خودآگاهی 
فرا می خواند؛ اگر هنر را سرمایه بدانیم، 
آینده ای پر از ثروت های پایدار تمدنی 

خواهیم ساخت.

عکس 
نوشت

آیین سنتی »چهل منبر« 
در روز تاسوعای حسینی 

در خرم آباد استان لرستان 
برگزار می شود. در این 

مراسم، زنان خرم آبادی به 
یاد اسارت حضرت زینب)س( 

با پای برهنه و با نقابی بر 
صورت حرکت کرده و چهل 

شمع در خانه هایی که درِ آنها 
باز است روشن می کنند، به 

خانه هایی که شمع در آنها 
روشن می شود، منبر گفته 

می شود.

آیین چهل منبر در خرم آباد

 حسین وزیری، رئیس 
مرکز توسعه منابع انسانی و 
پشتیبانی سازمان حفاظت 

محیط  زیست با اشاره به 
اینکه ۲۰۰ نفر بزودی جذب 

این سازمان می شوند، گفت: 
جذب سالانه ۷۰۰ نیروی 

کارشناس و محیط بان در 
دستور کار قرار دارد که منوط 

به تصویب سند نیروی انسانی 
سازمان بود و با پیگیری و 
تاش های انجام شده ماه 

گذشته به تصویب رسید.

استخدام سالانه ۷۰۰ نیرو در دستور کار سازمان محیط  زیست

ایلنا- آل بویه عامل ماندگاری تعزیه بود/ تعزیه ایرانی به عنوان یک شیوه 
هنری روایتگری، سال ۱۳۸۹ در فهرست میراث فرهنگی ناملموس یونسکو 
ثبت جهانی شد. علیرضا زمانی، تاریخ پژوه تهران شکل گیری تعزیه را به 
آل بویه منتسب می داند. به گفته او، در دوران حکومت آل بویه اجرای تعزیه 
گسترش یافت و در همین دوران بود که برپایی مراسم سوگواری محرم جلوه 
بیشتری یافت. در زمان همین خاندان آل بویه بود که از مردم بغداد خواسته 
شد در سوگواری محرم، بازارها را تعطیل کنند و لباس سیاه بپوشند و در فضاهای 

عمومی نوحه خوانی کنند.

ایسنا- تدوین اهداف کلان حفاظت از تنوع زیستی کشور تا سال ۱۴۳۰/ حمید 
ظهرابی، معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط  
زیست با بیان اینکه اهداف کان حفاظت از تنوع زیستی کشور تا سال ١۴٣٠ 
تدوین شده است، گفت: »بر این اساس چشم انداز، مأموریت و اهداف کان 
سازمان حفاظت محیط زیست برای حفاظت و استفاده پایدار از تنوع زیستی 

به روز رسانی شد.«
 

مهر- به کارگیری تجهیزات هوشمند برای کاهش شکار/ سعید یوسف پور، 
مدیرکل حفاظت محیط زیست سمنان با بیان اینکه مهدیشهر میزبان کارگاه 
هوشمندسازی محیط  زیست است، گفت: » بسیاری از مناطق تحت حفاظت 
محیط زیست با کمبود نیروی انسانی مواجه است که به کارگیری تجهیزات 
هوشمند می تواند به امنیت منطقه و کاهش تخلفات شکار و بهره برداری 
غیرمجاز کمک کند. دوربین های دید در شب و حرارتی و تجهیز یگان حفاظت 
محیط زیست به ابزارهای کلیدی پایش شبانه روزی می تواند به شناسایی 

تهدیدهای احتمالی کمک کرده و به ارتقای زیستگاه ها بینجامد.«

استاد مطیفی فرد، چونان پلی میان 
گذشته و آینده، ما را به این خودآگاهی 
فرا می خواند؛ اگر هنر را سرمایه بدانیم، 
آینده ای پر از ثروت های پایدار تمدنی 

ساخت. خواهیم 

ـــرش بـ


